
ZMIERZCH DZIAŁAŃ ZBROJNYCH POAKOWSKIEGO PODZIEMIA 

„Żołnierze Wyklęci” (6.03.2014 r.) 

 

6 marca 2014 r. na piętrze Ostrowskiej Książnicy odbyło się pierwsze w tym roku 

spotkanie działającego przy Bibliotece Klubu Dyskusyjnego. Czwartkowe spotkanie 

zatytułowane „Zmierzch działań zbrojnych poakowskiego podziemia – Żołnierze Wyklęci” 

było kontynuacją miejskich obchodów Narodowego Dnia Pamięci „Żołnierzy Wyklętych”. 

 Wśród licznie przybyłych gości był m. in. Burmistrz Miasta Ostrów Mazowiecka pan 

Władysław Krzyżanowski oraz pani Danuta Janusz - Pierwszy Zastępca Burmistrza Miasta 

Ostrów Mazowiecka. 

Podczas czwartkowego wykładu Pan Ryszard opowiedział o powstaniu i działalności  

organizacji konspiracyjnych (Służba Zwycięstwu Polski, Związek Walki Zbrojnej, Armia 

Krajowa), o dowódcach, a następnie bardziej szczegółowo omówił działania organizacji 

Wolność i Niezawisłość (WiN). 

W dalszej części spotkania słuchacze poznali działania na terenach Ziemi Ostrowskiej. 

„(…)Od pierwszych dni okupacyjnych 1939 r. w Ostrowi Mazowieckiej poczęły powstawać 

pierwsze zawiązki organizacji konspiracyjnych o różnym zabarwieniu politycznym. Dla 

Ostrowi charakterystycznym było zawiązanie organizacji endeckiej: Stronnictwo Narodowe 

(SN) i jego zbrojne ramię Narodowa Organizacja Wojskowa (NOW). Inną, wybijającą się 

organizacją była Polska Organizacja Zbrojna (POZ), grupująca w formie koleżeńskiej osoby 

wywodzące się spośród tak jeszcze licznej kadry zawodowej SPP i 18. PAL. Prawie wszystkie 

te organizacje spoiły się w jedną powszechną Armię Krajową (AK). Czynników 

pobudzających tworzeniu się opozycji możemy dopatrywać się w specyfice środowiska 

ostrowskiego, ściśle związanego z dużym garnizonem wojskowym, jaki stanowiła Szkoła 

Podchorążych Piechoty i 18. Pułk Artylerii Lekkiej(...)” Przytoczony fragment pochodzi z 

opracowanej przez pana Ryszarda broszury, którą każdy ze słuchaczy otrzymał na początku 

spotkania. 

Pan Ryszard przybliżył gościom m. in. postać płk Władysława Liniarskiego ps. 

„Mścisław” - komendanta Okręgu ZWZ-AK-AKO Białystok, podch. Stefana Głowackiego 

ps. „Ster” - I zastępcy Przewodnika Obwodu AKO Ostrów Mazowiecka, Józefa Rządzkiego 

ps. "Boryna" - komendanta Kolbuszowskiego Obwodu AK, który po wojnie mieszkał i 

pracował jako nauczyciel w Ostrowi Mazowieckiej oraz kpt. Stanisława Pieszkowskiego ps. 

„Bomba”, „Stanisławski”, „Żuk” - ostatniego komendanta WiN na terenie powiatu Ostrów 

Mazowiecka.  

Tradycyjnie już pod koniec spotkania był czas na zadawanie pytań i dyskusję.  
 

Kolejne spotkanie z ostrowskim gawędziarzem już pod koniec maja. Tym razem pan 

Ryszard zmierzy się z tematem: „Szkoła Podchorążych Piechoty”. Serdecznie zapraszamy! 


